
 

 SUMÁRIO 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
PROEX................................................................................................................................................................................003 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH..................................................................................................................................................................................004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 051   29/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 

 
PORTARIA Nº. 36.710 de 28 de março de 2007. 

 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
    

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 20/03/2007, o Professor SEBASTIÃO REIS TEIXEIRA ZANON, Professor de 
1º e 2º Graus, matrícula SIAPE nº 1102049-0 do Quadro Permanente da Universidade, da função de 
Vice-Direção do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges - CTAIBB, vinculado ao Centro de 
Estudos Sociais Aplicados, designado pela Portaria nº 31.056 de 21.03.2003. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 051   29/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX Nº. 12, de 26 de março de 2007. 
 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão constituída pelos professores: ANNA VIRGÍNIA MUNIZ MACHADO 
(suplente), matrícula UFF nº 38803-8; ARMANDO MARTINS DE BARROS (suplente), matrícula 
UFF nº 00011518; ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO, matrícula UFF nº 00384590; 
BEATRIZ PINTO VENÂNCIO, matrícula UFF nº 132321; CATHIA MARIA BARRIENTOS SERRA, 
matrícula UFF nº 039031-5; EDEN VIEIRA COSTA (suplente), matrícula UFF nº 7373-1; ENILDA 
MOREIRA CARVALHO ALVES, matrícula UFF nº 00388092; GERÔNIMO EMÍLIO ALMEIDA 
LEITÃO, matrícula UFF nº 00391847; IVAN RAMALHO DE ALMEIDA, matrícula UFF nº 38755-6; 
JOSÉ MARIO FRANQUEIRA DA SILVA, matrícula UFF nº 00386918; JOSÉ RAPHAEL BOKEHI, 
matrícula UFF nº 13652-8; LILIANE BELZ DOS REIS, matrícula UFF nº 00390319; MARIA 
BEATRIZ COSTA SOARES KNUST, matrícula UFF nº 00386349; MONICA PARAGUASSU 
CORREIA DA SILVA, matrícula UFF nº 00390099; OLGA AZEVEDO MARQUES DE OLIVEIRA, 
matrícula UFF nº 39004-3; ROGERIO TORTELLY, matrícula UFF nº 38392-1; RUTH BRUNO, 
matrícula UFF nº 387007; SERGIO LUIZ TROUCHE DE CARVALHO (suplente), matrícula UFF nº 
00388663; TERESINHA DE JESUS SIROTHEAU CORRÊA (suplente), matrícula UFF nº 01233164; 
VÍTOR FRANCISCO CADORIN (suplente), matrícula UFF nº 00383303; WANDA DA 
CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA, matrícula UFF nº 08573-8 e pelos Técnico-Administrativos: ANA 
LUZIA SILVA RODRIGUES, matrícula UFF nº 390910; CARLOS EDUARDO FARIA BARROSO, 
matrícula UFF nº 00389485, com o objetivo de compor a “Comissão de Bolsa de Extensão/2007”, para 
avaliar os projetos que solicitam bolsa. 
  
2- A presidência da referida Comissão caberá ao Professor ROGERIO TORTELLY. 
 
3- Esta DTS terá efeito retroativo a 12 de março de 2007. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LÚCIA MELO T. DE SOUZA 
Substituta Eventual do Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 051   29/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
Parte 2: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 044, de 23 de março de 2007. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.001781/07-45,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO, Matemático, nível de classificação E, 
nível de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 304623, nos termos do item II, alínea “b”  da Norma de 
Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Centro de Estudos Sociais Aplicados para a Superintendência de 
Recursos Humanos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 045, de 23 de março de 2007. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.001781/07-45,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS, Assistente em 
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 0139896, nos 
termos do item II, alínea “b” da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Departamento de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos para o Departamento de Administração de Pessoal, ambos 
pertencentes à Superintendência de Recursos Humanos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 051   29/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 046, de 23 de março de 2007. 
 
 

 
EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 

 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.002248/07-09,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora TÂNIA CABRAL PIRES, Técnica em Assuntos Educacionais, nível de 
classificação E, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 306260, nos termos do item II, alínea “b”  
da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos para o 
Departamento de Administração de Pessoal da Superintendência de Recursos Humanos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 047, de 23 de março de 2007. 
 
 

 
EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 

 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.002117/07-13,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora ROSANE AURORE ROMÃO JULIANO,  Assistente em Administração, nível 
de classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 309022, nos termos do item II, alínea 
“b”  da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, da Secretaria Geral dos Conselhos Superiores para o 
Gabinete do Reitor. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 051   29/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 048, de 27 de março de 2007. 
 

 
EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 

 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria nº. 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº. 23069.001547/07-18,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora FÁTIMA DE CÁSSIA LOPES, Recepcionista, nível de classificação C, nível 
de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 0305531, nos termos do item II, alínea “b”  da Norma de Serviço 
nº 532 de 03/04/2003, do Departamento de Difusão Cultural da Pró-Reitoria de Extensão para o 
Departamento de Administração de Pessoal da Superintendência de Recursos Humanos.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 049, de 27 de março de 2007. 
 
 

 
EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 

 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.080667/06-92,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor SÉRGIO BEDRAN, Assistente em Administração, nível de classificação D, 
nível de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 307864, nos termos do item II, alínea “b”  da Norma de 
Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Hospital Universitário Antônio Pedro para o Centro de Ciências 
Médicas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 


